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یادداشت

گزارش خبرنگاران اعزامی »شهروند« از کارگران معدن »زمستان یورت« 
آزاد شهر که از هفته گذشته به دنبال همکارانشان می گردند

 روی برگشتن
به خانه نداریم

علل ضعف مناظره‌ها

فرهنگ و انتخابات

مناظره دوم نيز همچون مناظره اول اين امكان را فراهم نكرد 
كه در يك يا چند مورد خاص ازمسائل كشور بحث و گفت‌وگوي 
چالشي و عميقي انجام شود. براي نمونه در زمانی بسیار کوتاه 
ده‌ها موضوع مهم مثل سياست خارجي، سياست فرهنگي، 
سبك زندگي، آموزش و پرورش و نظام آموزش مطرح شد، 
ولي دريغ از يك نكته شنيدني و دقيق از مخالفان دولت. حتي 
درنقدها نيز نكات محتوايي كمتر ديده مي‌شد. سال‌هاست كه 
كشور با فساد مالي گسترده مواجه است، آنگاه به جاي پرداختن 
به علل و ريشه‌هاي آن به حاشيه‌روي گذشت و كمتر مجالي 
براي طرح دقيق مسائل پيش آمد. نكته جالب اينكه به جز آقاي‌ 
هاشمي‌طبا كه خود را از اتهام‌زني دور نگهداشت، دو نامزد ديگر 
اصولگرا كه احساس كردند درمناظره اول از آقاي قاليباف عقب 
افتاده‌اند، وارد ميدان اتهام‌زني شدند و فضاي مناظره را بيش 
ازگذشته مغشوش كردند. هركس كوشيد ازطريق افزايش رأي 
منفي ديگران براي خود رأي به دست آورد. درحالي كه تخريب 
ديگران حداكثر كاري كه مي‌كند، رأي آنان را كم مي‌كند، به 
شرط آنكه اين تخريب درست انجام شود. براي كسب رأي مردم 
به چيزي بيش ازتخريب ديگران نيازمنديم. بايد موارد ايجابي 
ازخود بروز داد. اين جمله آقاي رئيسي كه گفت: »اگر درست 
عمل كند، آثار مثبتي دارد و اگر درست عمل نكند، آثار منفي 
دارد«، اوج نگاه ايجابي به يك مقوله اجتماعي و مديريتي بود!! 
هرچند آقاي جهانگيري و نيز آقاي روحاني كوشيدند بخشي 
ازسخنان خود را به چشم‌اندازي از آينده اختصاص دهند، ولي 
به دليل آنكه بخشي از وقت خود را به اجبار به پاسخ‌دادن به 

اتهامات سه‌‌نفر ديگر اختصاص دادند، مجبور شدند كه وقت 
و زمان كمتري را براي ارايه برنامه‌هاي خود صرف كنند، ولي 
اين گزاره آقاي جهانگيري خيلي دقيق بود كه این انتخابات، 
انتخاب ميان راه و بيراهه است، ولي در هرحال چرا مناظره‌ها 
نمي‌تواند انتظارات عمومي را برآورده كند. در اينجا به چند علت 

آن پرداخته مي‌شود.
1- شش نفر نامزد تأييد شده‌اند، ولي اينها معرف 6 جناح 
نيستند، دربهترين حالت معرف دو يا سه جناح هستند و 
گرايش‌هاي ديگر جامعه فاقد نمايندگي درميان نامزدها 
هستند. بنابراين مواجه با نامزدهاي اضافي هستيم. نامزدهايي 
كه هركدام براي حمايت يكديگر هستند. سه جناح اصولگرا، 
اعتدالي و اصلاح‌طلب، سه نامزد بايد داشته باشند و نه 6 نامزد. 
شيوه تأیید حضور نهايي نامزدها در ايران به‌گونه‌اي است كه اين 
مشكل را فراهم مي‌كند. بنابراين اگر سه نامزد بودند و هربار دو به 
دو يا سه‌نفري درباره يك موضوع مشخص بحث مي‌كردند، بهتر 
بود. درمناظره‌هاي موجود هركدام از افراد فقط حدود 24دقيقه 
وقت دارند كه بايد طرح مسأله كنند، به سوال‌هاي فراوان ديگران 
جواب دهند و خودشان نيز سوال كنند. كافي است كه بگوييم 
5 نامزد مي‌توانند در 10دقيقه از هرنامزد ديگر سوال كنند ولي 
او بايد در 5دقيقه پاسخ دهد! درحالي كه اين نسبت بايد عكس 

باشد. شايد يك دقيقه سوال نيازمند 2 تا 3 دقيقه پاسخ است.
2- مشكل مهمتر ضعف و نارسايي صداوسيماست. دراين 
مناظره و درمناظره‌هاي ديگر انواع و اقسام اطلاعات و گزاره‌هاي 
غلط داده مي‌شَود ولي صداوسيما سازوكاري ندارد كه درهمان‌جا 

و ازمراجع رسمي اطلاعات بگيرد و آنها را تأييد يا رد كند. اين كار 
دركشورهاي ديگر انجام مي‌شود و موجب دقت در اظهارنظر 
مي‌گردد و اگر كسي اشتباه کند يا دروغ بگويد، آبروي خودش 
خواهد رفت. بنابراين بايد به این مورد رسيدگي كنند. مي‌توان 
چند كارشناس و حقوقدان دركنار برنامه داشت و به آنها اجازه 
داد كه درباره اظهارات افراد نقد كنند و حتي اطلاعات رسمي را 
دراختيار قرار دهند. چه ايرادي دارد كه با بيرون تماس داشته 

باشند و اطلاعات دقيق بگيرند و پاسخ اتهام‌زنندگان را بدهند؟
3- مسأله مهمتر اينكه صداوسيما به علت سابقه خود قادر 
نيست از موضع بي‌طرفي وارد مناظره‌ها شود. اگر اين سابقه خوب 
بود، مي‌توانست به سادگي مجريان معتبر مورد رضايت جامعه 
را وارد ميدان كند و آنان به صورت فعال وارد گفت‌وگوها شوند، 
ولي همان‌طور كه مي‌بينيم، صداوسيما بسيار محافظه‌كار است 
و مجري آن فقط درحد كسي كه وقت را نگه مي‌دارد و قرعه 
مي‌كشد، است. درنتيجه نامزدها رودرروي يكديگر قرار مي‌گيرند 
بدون آنكه يك عنصر ثالث و بي‌طرف بر اظهارات آنان نظارت كند 

و آنان را ازطريق مداخله كارشناسي به چالش بكشد.
4- اين مناظره‌ها بيش از هرچيز نشان‌دهنده ضعف رسانه 
ملي درحفظ بي‌طرفي است. به‌علاوه تمامي اين موضوعات بايد 
درطول ‌4سال به صورت مكرر درتلويزيون به بحث و گفت‌وگو 
گذاشته شود. البته با حضور كارشناسان طرفين و نه كارشناسان 
يك جناح. اگر چنين برنامه‌هايي درطول‌ سال وجود داشته باشد، 
به‌طور طبيعي كيفيت مناظره‌هاي رياست‌جمهوري چند برابر 

مي‌شد.

بکیاری، اشتغال، تولید شغل، معیشت و موضوعات مشابه، 
فراوان‌ترین کلمات و شعارهای فضای رسانه‌ای و تبلیغاتی ایام 
انتخابات بوده است. حق هم همین است. تامین معیشت که شامل 
خوراک، پوشاک و مسکن می‌شود با برخورداری از شغل به دست 
می‌آید. اینها نیازهای اساسی زیستی است و چنانک‌ه می‌دانیم در 
اولویت سلسله نیازهای بشر برای زندگی قرار دارند. تا زمانی که 
نیازهای اساسی برای فعالیت‌های بدن به حد کافی ارضا نشده‌اند، 
عمده فعالیت‌های شخص معطوف به تامین همین نیازها و در 
همین سطح بوده و بقیه نیازها ازجمله امنیت، نیازهای اجتماعی، 
کسب منزلت، خودشکوفایی و... انگیزش کمی در فرد ایجاد خواهد 
کرد. این حدیث منتسب به پیامبر اکرم)ص( در اصول کافى است 
که فرمود: »اگر ما نان نداشتیم، نم‌ىتوانستیم نماز بخوانیم، 
نم‌ىتوانستیم روزه بگیریم، نم‌ىتوانستیم صدقه بدهیم«، موید 
این سخن است. با این حال و باوجود اهمیت اشتغال و نیز دربرگیری 
گسترده اجتماعی آن، نمی‌توان از اهمیت سایر نیازها که برای اقشار 
و گروه‌های اجتماعی دیگر از اولویت برخوردار است، غافل ماند. 
جامعه معمولا تریکبی ناهمگون از گروه‌های انسانی با موقعیت‌ها، 
عقاید، گرایش‌ها و سلایق متفاوت است. امروزه اولویت‌ها برای 
همه کیسان نیست. اگر گروهی غم نان دارند، دیگرانِ بسیاری هم 
هستند که فضایی امن و آرام برای تامین نیازهای روحی - روانی و 
دغدغه‌های علمی، فرهنگی، هنری و اجتماعی خود جست‌وجو 
میک‌نند. فرهنگ و معنویت به‌عنوان غذای روح و روان برای عده‌ای 
همان اهمیت را دارد که نان و برنج و خرما به‌عنوان غذای جسم و 
بدن برای جمعی دیگر. به نظر می‌رسد که دو دلیل عمده برای 

تمرکز بیش از اندازه برخی از نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری 
بر شعارهای صرفا اقتصادی از قبیل اشتغال و مسکن و پرداخت 
یارانه وجود داشته باشد: کی( آنک‌ه سابقه اجرایی، پیشینه تجربی، 
هویت فکری و شخصیت سیاسی آنان به‌گونه‌ای است که اساسا 
قادر نیستند در بین اقشار و گروه‌‌های اجتماعی که از سطح سواد 
و معرفت اجتماعی بالایی برخوردارند، جاذبه‌ای برای خود ایجاد 
کنند. انتخاب شعارهای اقتصادی، طرح وعده‌های توخالی و بدون 
پشتوانه قانونی، ارایه آمارهای جعلی و دروغ، افراد و گروه‌هایی 
را هدف گرفته است که تحت فشارهای زندگی ناشی از فقر و 
فلاکت و به امید بهبود وضع معیشتی خود، کمتر به درستی و 
نادرستی وعده‌ها توجه میک‌نند. سیلاب قول‌ها و وعده‌‌هایی 
نظیر سه برابر کردن یارانه‌ها، ایجاد پنج‌میلیون شغل، افزایش وام 
ازدواج، وام مسکن، پرداخت حقوق 250هزار تومانی در دوران 
بکیاری جز رفتار غیرمسئولانه از جانب کسانی که خود سه دهه در 
موقعیت‌های اجرایی و نظارتی بوده‌اند و در خوب و بد امور و به وجود 
آمدن نابسامانی‌های اقتصادی و اجتماعی سهم داشته‌اند، معنا و 
مفهوم دیگری ندارد؛ چرا که این سیلاب وعده‌ها، پیش از آنک‌ه 
رأی دولت فعلی را کاهش دهد و بیش از آنک‌ه رأی موثری برای 
کسی بیاورد، به دلیل افزایش سطح توقعات و انتظارات در جامعه، 
به تهدیدی جدی برای مجموعه نظام بدل خواهد شد. دوم( آنک‌ه 
نوع نگرش و دیدگاه این نامزدها در زمینه مسائل فرهنگی بیشتر 
دافعه ایجاد میک‌ند. آنها نه‌تنها از نظر برنامه‌های فرهنگی، حرف 
و ایده‌ای برای اکثریت مردم ایران ندارند، بلکه اساسا به اردوگاهی 
وابسته‌اند که حتی با برگزاری کنسرت هم مخالف است. نگرش 

سطحی برخی نامزدها درک بسته و محدود آنها از فرهنگ، هنر و 
مناسبات فرهنگی بین اقوام و ملل و نیز محدودیت‌های بی‌وجهی 
که در فعالیت‌های ورزشی و هنری برای زنان ایجاد کرده‌اند، مانع 
از آن می‌شود که بتوانند شعاری جذاب برای جامعه جوان، نوگرا 
و آزاداندیش ایران اسامی ارایه کنند. بی‌دلیل نیست که این 
دسته از نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری درباره فرهنگ، 
اعم از فعالیت‌های ورزشی تا عرصه سینما، موسیقی، تئاتر و 
سایر فعالیت‌های اجتماعی، یا سخنی نمی‌گویند یا سخنان و 
شعارهایشان در حد کلیات باقی می‌ماند. از نامزدهای انتخابات 
ریاست‌جمهوری که در همه فعالیت‌های تبلیغاتی خود بر موضوع 
معیشت و اشتغال تمرکز میک‌نند، باید پرسید برای حل مشکلات 
فرهنگی جامعه چه برنامه و راه ‌حلی دارید؟ قول چه تحولی را 
می‌دهید؟ چه وعده شیرینی برای جوانان در چنته دارید؟ اگر 
اشتغال مسأله سه تا پنج‌میلیون خانوار است، موضوع آزادی‌های 
فرهنگی و امنیت اجتماعی، نیاز و دغدغه ‌15میلیون خانوار ایرانی 
است. کارنامه دولت مستقر یازدهم در زمینه موضوعات فرهنگی 
ازجمله دسترسی به اینترنت و شبکه‌های مجازی، تولید کتاب، 
فیلم، تئاتر و مواردی از این قبیل نسبت به دوره بسته هشت‌ساله 
پیش از آن، مثبت بوده است. دولت در حد توان با موانع مقابله 
کرده است و این از تغییرات ملموسی است که هر موبایل به دستی 
آن را به خوبی حس و لمس میک‌ند. بی‌دلیل نیست که رئیس 
دولت فعلی در نظرسنجی‌های جاری، در بین آن گروه از کسانی 
که گفته‌اند در انتخابات شرکت میک‌نند، بیش از نیمی از آرا را به 

خود اختصاص می‌دهد.
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